
DRAFT - PROJEKTMAiy^EVESHJA E BASHKIMIT ME PERTHITHJE

Sot, ne daten 23/10/2023 haitohet kjo Marreveshje e Bashkimit midis paleve te mgposhtme:
•  ANTEA CEMENT SH.A. nje shoqeri e themeluar dhe organizuar ne perputhje me legjisiacionin

e Rcpiibikes se Shqiperise, me sell "Rruga e Durresit", Pallati mbrapa Ring Center, Zona
Kadastrale 8210, pasuria 3/8, Tirane, Shqiperi me NIPT K61914005R perfaqesuar nga
adininistratori I saj Z.Mario Bracci (ne vijim refciuar si "Antea" ose "Shoqeria Perthifhese");

•  ALBA CEMENTO SH.P.K., !ije shoqeri me pcrgegjesi te kufizuar e themeluar ne perputhje me
legjisiacionin e Republikes se Shqiperise regjistriiar ne Regjistrin Tregtar te mbajtiir nga Qendra
Kombetaie e Regjistrimit me numer NIPT K01610001T, me seli Tirane, Kaliind i Ri,
Autostrada Tirane-Durres, Shqiperi, perfaqesuar nga adininistratori i saj Julian Brati (ne vijim
referuar si "Slioqeiia e Perthithur" ose "Alba")

Antea dhe Alba referohen me poslite individualislil si "Pala" dhe se bashku "Palet", ose "Kompanite
subjekt i bashkimit".

MEQENESE:

A. Antea eshte ortaku i vetem i cili zoteron 100% te kapitalit te Alba Cemento shpk.
B. Antea, si orlake e vetme e Alba Cemento shpk vleresoi paraprakisht mundesite e ndryshme per

racionalizimin e pjesemarrjeve te saj ne kapitalin e shoqerive te kontrolluara, duke mane ne
konsiderate qendrueshmerine aktuale dhe ne te ardhmen, nalyren e biznesit, si dhe rentabiiitetin e
aktivitetit te biznesit te Paleve. Pas vieresimit, Antea vendosi qe te dyja kompanite te bashkohen
dhe rrjedhimisht, Alba Cemento shpk do te bashkohet me Antean dhe do le perthithct nga kjo e
fundit duke here qe Antea te jete 1 vetmi subjekt juridik pas perfundimit te bashkimit.

C. Alba Cemento shpk do te perthithet nga Antea, sipas kushteve te pei-caktuaj-a ne kete projekt
marreveshje per bashkiinin dhe ne perputhje te plote me ligjet ne tuqi te Republikes se
Shqiperise.

D. Kapitali i regjistruar dhe struktura e kapitalit te Anteas nuk do te ndryshoje pas bashkimit, prandaj
kjo Marreveshje dhe ky bashkim nuk do te peifshije dispozitat inbi raportin e kembimit te
aksioneve/kuotave, shumen e ^do pagese ne mjetc monetare ose kushtet e ndarjes se
aksioneve/kuotave ne Rompanine Perthithese.

E. Ne zbatim te Nenit 225, paragrafl 2 i Ligjit per Shoqerite Trcgtarc, Palet perjashtohen nga
detyrimi per te hartuar dhe paraqitur raportin e hollesishem (detyrim i cili lind nga Neni 216 i
Ligjit per Shoqerite Tregtare) si dhe nga detyrimi per caklimin e ekspertit (detyrim i cili lind nga
Neni 217 i Ligjit per Shoqerite Tregtare).
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PALET Nf KETE PROJEKTMARREVESH.TE BIEN DAKORD SA ME POSHTE:
1. PERICUFIZIME DHE INTERPRETIME

2.

3.

"Aktivet dhe Detyrimet
e Transrerueshme"

jane te gjitha aktivet dhe detyrimet qc transferohen nga Alba Cemento
shpk (Kompaiiia c Pcrthitluir) tek Antea (Konipania Pertliithcsc),
sikiindcrperslikruhet nc kete Marreveshje ne piken 4.1.

"Bashkim" eshte Bashkimi me Perthithje i Alba Cemento shpk nga Antea.

"Ligji per Shoqerite
Tregtare"

e.shte ligji nr. 9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite
tregtare", i ndryshuar;

"Kodi i Runes" eshtc Ligji nr 7961, date 12.07.1995 "Mbi Kodin e Punes'', i
ndiyshuar;

"Marrevesiijc" eshte kjo Projekt Marreveshje e Bashkimit me Perthithje - duke
perfshire, si pjese perberese te saj, dcklaratat e meslperme dhe shtojcat
bashkelidinir, te cilat jane nenshkruar dhe shkembyer nga dhe midis
Paleve;

1.2.

1.2.2.

1.2.3.

4.

Ne Kete Mari evcshje:
1.2.1. (;:do statut ose dispozitc statutore i rcfcrohet statutit ose dispozites statutore te

ndiyshuard, modifikuara ose ri-miratuara ose te dyja here pas here (qoftg para ose pas
dates se kesaj Marreveshje) dhe 9do legjislacion tjcter te parashikuar sipas statutit ose
dispozites statutore (qoftc para ose pas dates se kesaj Marreveshje).
Nje klauzolc ose shojce, perve9 se kur parashlkohet ndj-yshe nga konleksti, i referohet
nje klauzole ose shtojce te kesaj Marreveshje.
Nese !uik parashikohet ndryshc nga konteksti, numri njejes do te peiTshije numrin
shunies dhe anasjelitas, per me teper:
1.2.3.1. Nje gjini do te perfshije gjinine tjeter.
1.2.3.2. OraedileseshteoraneTirane, ShqipSri.
1.2.3.3. Titujt e kesaj Marreveshje te Bashkimit nuk do te cenojne interpretimin ose

kuptiniin.
1.2.3.4. Shtojcat jane pjese e kesaj Maireveshje dhe rrjedhimisht jane efektive.

BASHKTM ME PERTHITHJE

2.1. Sipas termave dhe kushteve te kesaj Marreveshje, Alba Cemento shpk do te perthithet nga
Antea.

2.2. Ne zbatim le nenit 220 dhe nenit 225 te Ligjit per Shoqerite, Alba Cemento shpk do te
transferoje tek Antea nepermjet bashkimit, teresisht te gjitha aktivet dhe detyrimet c saj dhe
ekzistenca me vete e Alba Cemento shpk do te perfundoje. Antea, si Kompania Perthithese, do
te vazhdoje ekzistencen e saj si kompani nen emrin e saj: ANTEA CEMENT SH.A;

EFEKTIVITETI KONTABEL

3.1. Tgresia e aktiveve dhe detyrimeve te Alba Cemento shpk, te cilat do te transferohen tek Antea,
do te bazohen ne bilancin e audituar te Alba Cemento shpk te vitit financiar te mbyllur me 31
dhjetor2022.

3.2. Antea do te aplikoje opsionin per konsolidimin retrospektiv, prandaj bilanci i pare pas bashkimit
do te paraqitet si rezultat \ inkoiporimit te njekohshem te bilancit dhe gjendjes se pasqyres se te
ardhurave t6 Alba Cemento shpk tek Antea duke filluar nga data i janar 2024.

VIJEESHMERIA DHE AKTIVET E TRANSFERUAl^V

4.1. Data Efektive e bashkimit dhe e lindjcs se pasojave dhe efekteve juridike te parashikuara nga
Ligji per Shoqerite Trcgtare si dhe nga kjo Marreveshje, do te jete data kur QKB pranon dhe
miraton perfimdimisht procedurat e bashkimit me peilhithje te dy Shoqerivc pale ne kete
Marreveshje, ne perputhje me Nenin 220 paragrafi (3) ("Data Elcktivc e Bashkimit ose Data
Efektive").

4.2. Duke filluar nga Data Efektive, Antea do te jete pasardhesja, nepermjet bashkimit me perthithje,
e Alba Cemento shpk ng 9do dhe te gjitha kontratat, aklet dhe marredligniet kontraktore dhe
financiare ne te cilat Alba Cemento shpk gshte pale, qofte ekzistuese ose ne te ardhmen.
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4.3. Rrjedhimisln, nga Data e Efektive, sii? pcrcaktohet edhe ne kete Nen 4, te gjitlia veprimet, aktivet
dlie delyrimet, duke peifshire te gjitha aktivet materiale dhe jomateriale, aktivet fiiiaiicare
(peifshi, injetet monelare, te gjitha tepricat kreditore dhe investimet nc letra mc viere), si dhe te
gjitha pionat e paliiajtshmc, maiTcdheniet kontiakluale dhe mairedheniet e ijera jui idike dhe
pozicione juridike e 9faredo lloji, te arketueshme dhe detyriine, detyriinet potenciale dhe te
ai-dluirat e ardhshme dhe te kushtezuara te Alba Ceinento shpk, do te transferohen tek Antea dhe
do le konsiderohen dhe trajtohen si te Anteas. ("Aktivet dhe Oetyrimet e Traiisferuara").

4.4. Aktivitetet dhe delyrimet qe do te transferohen do te perfshijne ne menyie tc vecantc, per nuk do
te kufizohen ne sa me poshte vijoii (respektivisht nese gjejiie zbatim):

i. ^do dhe te gjitha aktivet dhe te drejtal mbi pasurite e hiajtshme dhe te paluajtshme,
aktivet materiale dhe jomatei'iale, pa asnje kuFizim ose peijashtim, te cilat i perkasin ose
do t'i perkasin Alba Cemento shpk;

ii. Te gjitha markal Iregtare, modelet e dizajnit, patentat, njoluirite, ekspeitizen dhe te
drejtat e tjera intclektuale te Alba Cemento shpk;

iii. Li9ensa, koncesione, autorizimin dhe te drejtat te ngjashme Ig Alba Cemento shpk;
iv. Bazen e klienteve te Alba Cemento shpk;
V. Qdo kontrate qiraje, sigurimi, furnizimi, konsiiltimi, kontrata sherbimi dhe kontrata ne te

cilal Alba Cemento shpk eshte pale, qofte te lidhura tashme ose qe jane aktualisht ne
proces negocimi;

vi. gdo kredi te dhenc, borxh te marrc, depozitc te 9do lloji te krijuar nga Alba Cemento
shpk;

vii. ^do dhe te gjitha te drejtal qe lidhen mc ndonje dhe te gjitha delyrimet e vendosura nga
Alba Cemento shpk;

viii. Qdo kerkese, mosmarreveshje, padi dhe procedure kundrejt 9do Autoriteti ku Alba
Cemento shpk eshte pale;

ix. Cdo dhe te gjitha detyrimet qe i atribuohen Alba Cemento shpk, duke perfshire
delyrimet potenciale (angazhimet) dhe detyrimet e ardhslnne te Alba Cemento shpk, te
cilat kane ndodhur tashme.

4.5. Antea do te marre ne zoterim te gjthe librat, korrepsondencen, te dhenat operative dhe te dhenat
c tjera te biznesit qe man dhe mban Alba Cemento shpk.

4.6. Antea gjithashtu do te marre ne zoterim 9do dhe te giitha instrumentet dhe dokumentet e
nevojshme te paraqitur te drejtat qe i jane transferuar asaj. Antea do te ruaje librat,
korrepondencen, te dhenat operative dhe te dhenat e tjera tg biznesit te Alba Cemento shpk
pergjate ̂ ilhc periudhes ligjore te ruajtjes.

4.7. Te gjitiia regjistrimet, shenimet, titiijt dhe/ose shenimet ne lidhjc me Alba Cemento shpk ne
Zyren e Regjistrimit te Pronave te Paluajtshme, Regjistrin e Banes Siguruese, osc ndonje
regjisler tjeter qe mbahen nga 9do Aiitoritet do ti transferohen Anteas ne Daten e Efektive
nepcrmjet bashkimit me perthithje ine ligjet dhe rregulloret ne fuqi. Antea do te jete pasucsi i
Alba Cemento shpk ne 9do dhe te gjithe te drejtal, kompetencat dhe mairedheniet qe kand te
bejne me Alba Cemento shpk dhe qc rrjedhin nga dispozitat e aktet ligjore dhe / ose nenligjore.
gdo dhe te gjitha barrat, hipotekat, kolateralet ekzisluese dhe / ose garancitc e krijuara ne favor
the Alba Cemento shpk, dhe nga Alba Cemento shpk ne favor td paleve te treta, do te vazhdojne
te jene le vlefshme, ne favor te Anteas si pasardhese e Alba Cemento shpk dhe te zbatucshme
sipas klasifikimit te tyre.

5. ZOTERIMI1 AKSIONEVE DHE ICAPITALI
5.1 Shoqeria Perthithese do te vazhdoje te kete le njejtin aksioner qe zoteroii kapilalin e Shoqerise
Perthithese dhe asnje vlere ne lidhje me vieren nominale te aksioneve si dhe numrin e tyre nuk do te
pesoje ndryshim; . . , • Ji j
5.2 Te drejtat dhe detyrimet e aksionereve le Shoqerise Perthithese nuk do te pesojne ndryshime dhe do te
jene td njejta ne perpulhje me dispozilat e Slalutit ne fuqi;
5.3 Kapitali i regjislruar i Shoqerise Perthithese nuk do te pesoje ndryshim si rezultat 1 bashkimit.

6. KUSHTET PER REALIZIMIN E MBYLLJES SE BASHKIMIT
6.1. Perfundimi i transaksionit le bashkimit te parashikuar ne baze te kesaj Marreveshje eshtd subjekt

dhe kushtezohet nga plotesimi dhe permbushja e kushteve te meposhtme perpara Dates Efektive:
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i. Vendlmi i Asamblesg se Oitakeve (Ortakut te Vetem) i Alba Cemento shpk i cili miraton
perfundlmisht Marreveshjen duliet te jete i miratuar te pakten nje miiaj pas dates se publikimit te
projektit te kesaj Maiieveshje ne regjistrin tregtar te Qendres Koinbetare te Biznesit ne perputhje
me ncnet 216, 220 dhc 225 te Ligjit per Shoqerite Tregtare.

7. EFEKTET E BASHKIMIT

Nga Data Efektive:
7.1. Kiiola e Alba Cemento shpk do te konsiderohct e anulluar;
7.2. (;:do aksion i Anteas do te vazhdoje te jete aksion i Anteas me te njcjten vlere nominale dhe i

zoteruar nga i njejti aksioner;
7.3. Niik ekziston asnje titullar i obligacioneve te konvertueshme dhe aksioneve prefereiiciale qg

preken nga Basiikimi. Nukjepet asnje e drejte e posa9me.
7.4. Administrator) i Shoqerise se Perthitlnir do te konsiderohct i shkarkiiar. Nderkohe organet

administruese (administrator, keshill mbikeqyriis) i Shoqerise Perthitliese nuk pesojne
ndryshime.

7.5. Adresa e Shoqerise Perthithese nuk do te pesoje ndryshim dhe do te mbetet e njgjta.

8. MBROJTJA E ICREDITORIT

8.1. Krcditoret e Alba Cemento shpk jane te mbrojtur ne zbatim te nenit 221 te Ligjit per ShoqSrite.

9. PASOJAT PER PUNONJESIT

10.1 Ne Daten e Efektive, te gjitlia kontratat e punes ku Alba Cemento shpk eshte pjesemairese si
pale ne ate kohe, do te transferohen ne baze te ligjit tek Antea, e cila do te vazhdoje kontraten
e punes te punonjesvc te ti-ansferuar se bashku me te gjithe te drejtat dhe detyrimct.

10.2 Kontratat kolektive te Alba Cemento shpk, nese ka, do te zevendesohen nga kontrata kolektive
te Anteas;

10.3 Antea do te jete pergjegjese per ̂ do dhe te gjitha detyrimet, perfshi detyrimet e papaguara qe
biirojne nga kontratat e transferuara te punes.

10. PERFUNDIMII MARREVESHJES

10.1. Kjo Marreveshje do te perfundoje vetem ne baze te miratimit me shkrim te Pal6ve perpara
Dates Efektive.

11. LEGJTSLACIONIIZBATDESHEM

11.1. Kjo Marreveshje do te rregullohet dhe interpretohet ne te gjitha aspektet n6 perputhje me
ligjet dhe 9do dokument tjeter qe ka forcen e ligjit ne Republiken e Shqiperise.

11.2. Juridiksioni kompetent do te jete Gjykata e Tiranes.

12. TE NDRYSHME

12.1. Nclryshiinet e Marreveshjes
Ndryshimet e kesaj Marreveshje behen efektive vetem nese jane bere me shkrim nga
Palet.

J2.2. Gjiiha
Kjo Marreveshje hartohet ne gjuhen shqipe.

12.3. Kostof

Antea do te paguajc kosotot ne lidhjc me Bashkimiii dhc ne vecanti kosotot qe lidhen me
Mbyiljen dhe pgrgatitjen e te gjithe dokumentacionit ligjerisht te detyrueshem.

12.4. Paraqitja e kerkesave
Palet bien dakord qe Antea dhe Alba Cemento shpk do te ndermarrin te gjitha veprimet e
nevojshme brenda kompetencave te tyre, qe duhen per te siguruar dhe garantuar
permbushjen e kushteve te parashikuara ne Marreveshje. Palet do te permbushin te gjitha
detyrat sipas Nenit 225 te Ligjit per Shoqerite Tregtare e cila parashikon rastet c ve9anta
te bashkimit me pcrthithje kiir Shoqeria Perthithese eshte zoteruesi i plote i kapitalit te
Shoqerise se Perthithur. Gjithashtu do te zbatohen te gjitha procediirat e nenit 220 te
Ligjit per Shoqerite Tregtare ne perputhje me hapat e parashikuara ne rastet e ve9anta te
Nenit 220.

7A




	2023_10_25_13_19_22
	fq funit

